
ATENÇÃO, idosos de Sa-
quarema! A Secretaria Mu-
nicipal de saúde divulgou o 
novo calendário de vacina-
ção contra o Covid-19 na ci-
dade.

Nesta sexta-feira, serão imu-
nizados os idosos com 74 
anos. Os postos de vacina-
ção estão montados na Pra-
ça do Bem Estar, no Centro, 
e no Centro Municipal de 
Educação Padre Manuel, no 
bairro Porto da Roça, funcio-
nando de segunda a sexta-
-feira, das 09 às 16 horas.

Não é necessário chegar 
cedo e se aglomerar para re-
ceber a dose da vacina!

A retomada do calendário de 
vacinação ocorre após o en-
vio de novas doses da vaci-

na ao município. De acordo 
com o Plano Nacional de 
Imunizações, o Ministério da 

Saúde é o órgão responsável 
por adquirir as doses para os 
municípios.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 602 | Sexta-feira, 19 de março de 2021

PREFEITURA DIVULGA NOVO CALENDÁRIO DE 
VACINAÇÃO CONTRA O COVID



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 602  
Sexta-feira, 19 de março de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal de Educação 
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato........03

Secretaria Municipal de Educação...........................04

IBASS.......................................................................04



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 602  
Sexta-feira, 19 de março de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 455 DE 
18 DE MARÇO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município, e
Considerando o que dispõe o inciso VI 
do art. 41 da Lei nº 97/93  (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Trabalhador 
Braçal, do Servidor Público Municipal 
Adilson Vital da Silva, matrícula nº 46981-
1, vinculado à Secretaria Municipal de 
Transporte e Serviços Públicos, pela exo-
neração por motivo de falecimento em 
11/03/2021, de acordo com registro de 
óbito expedido pelo cartório do RCPN do 
2º Distrito de Saquarema, registrado no 
Livro: 39-C, Folha: 229, Termo: 13486. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 18 de março de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

APROVAÇÃO DE PRESTAÇÃO 
DE CONTAS

Processo nº: 19.238/2019.
Objeto: Subvenção Social Asso-
ciação Arte por Arte Brasil - CNPJ: 
07.567.267/0001-04.
Termo de Fomento n º: 006/2019.
Aprovo a Prestação de Contas apre-
sentada pela entidade referente ao exer-
cício de 2019, presente no processo 
19.238/2019.
Saquarema, 16 de março de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO  
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO 
TERMO DE FOMENTO Nº 008/2019
Processo Administrativo nº 17.648/2018
Ref. Subvenção Social
Concedente: Município de Saquarema.
Proponente: Lar das Crianças Especiais 
de Saquarema CNPJ: 05.497.665/0001-
76
Objeto: Prorrogação do prazo de vigên-
cia do termo de fomento nº 008/2019.
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 23 de 
dezembro de 2020 até 22 de dezembro 
de 2021. 
Valor do Termo Aditivo: R$ 6.324,24 
(seis mil, trezentos e vinte e quatro reais e 
vinte e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.244.0038.2.046.000; 
ND 3.3.50.43; 
Fonte 1002-4001.
Data da Assinatura: 23 de dezembro de 
2020.
Omitido do D.O.S Ed. nº 548-3 de 
28/12/2020.
Eliane Alves de Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 053/2020

Processo Administrativo nº 14.451/2019
Ref. Contratação de empresa para loca-
ção de programa informatizado (software) 
para atender a rede municipal de educa-
ção de Saquarema/RJ.    
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Solinfo Soluções em Infor-
mática S/C LTDA. CNPJ 05.155.234/0001-
21.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nos termos da clausula sétima e o 
acréscimo de 15% (quinze por cento) ao 
valor do contrato firmado entre as partes 
em 23/03/2020.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 10.350,00 
(dez mil trezentos e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 12.365.0023.2.092; 
ND 3.3.90.40.02.00; Fonte 1140.
Data da Assinatura: 11 de março de 
2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação 

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 023/2021 

Objeto: contratação de empresa de lo-
cação de mão de obra para prestação de 
serviços de cozinheira, com carga horária 
de 44 horas semanais, conforme proces-
so administrativo nº 17660/2020.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 08/04/2021. 
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema. Telefone 
(22) 2651-2254, ramal 215.
Saquarema, 18 de março de 2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO  
N° 006/2021

Processo Administrativo nº 221/2020.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
017/2020.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Auto Posto Bacaxá Saqua-
rema LTDA.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de combustível 
(Gasolina Comum Óleo Diesel S 10), para 
abastecer a frota da Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos de Sa-
quarema/RJ.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor total do Contrato: R$ 1.381.894,03 
(Um milhão trezentos e oitenta e um mil 
oitocentos e noventa e quatro reais e três 
centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0014.2.014; 
ND 3.3.90.30.01.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 28 de janeiro de 
2021.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 602  
Sexta-feira, 19 de março de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Processo Administrativo nº 221/2020.
Contrato nº 006/2021.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de combustível 
(Gasolina Comum Óleo Diesel S 10), para 
abastecer a frota da Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos de Sa-
quarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Marcelo 
Amorim de Oliveira - Matricula nº 959628, 
para exercer a função de fiscal do Contra-
to n° 006/2021 do Processo Administrati-
vo n° 221/2020.
3- Fica designado o servidor Nevair Amo-
rim de Souza - Matricula nº 949721-7, 
para exercer a função de fiscal do Contra-
to n° 006/2021 do Processo Administrati-
vo n° 221/2020.
4 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 28 de janeiro de 2021. 
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

PORTARIA Nº 02 DE 
10 DE MARÇO 2021

Acrescenta o inciso VII no art. 4º da Por-
taria nº 10 de 07 de dezembro de 2020.
A Secretária Municipal de Educação no 
uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Art.1º Fica acrescentado o inciso VII no 
art. 4° da Portaria n° 10 de 07 de dezem-
bro de 2020 da Secretaria Municipal de 
Educação, com a seguinte Redação:
Art. 4º - .....................................................
.................................................................. 
VII – Os resultados obtidos pelos estu-
dantes no ano letivo de 2020 serão regis-
tados nas Atas de Resultados Finais sob 
as nomenclaturas: Aprovados, Evadidos e 
Transferidos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 10 de março de 2021
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação 

PORTARIA Nº 10/2021 
A Sra Nilmar Epaminondas da Silva, 
presidente do IBASS - Instituto de Bene-
fício e Assistência dos Servidores Munici-
pais de Saquarema, Estado do RJ, no uso 
de suas atribuições legais; e
RESOLVE:
Art. 1º Retificar o trecho específico da por-
taria nº 121/2019, que aposentou por tem-
po contribuição a servidora Edimar Fon-
seca dos Santos Vignoli, matricula: 23-1, 
auxiliar administrativo, nível V, acrescen-
do ao texto o símbolo FGL 05, referente 
a incorporação, atendendo a proposta do 
TCERJ.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário. Com efeitos retro-
ativos a data da portaria retificada.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Saquarema - RJ, 17 de março de 2021.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IBASS

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

IBASS



   D.O.S

05

Ano III ● Nº 602  
Sexta-feira, 19 de março de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


